別記様式

 担当課 学務課

会 議 の 名 称 第２回 赤見台第一小学校 学校運営協議会

開 催 日 令和７年１１月１日（土）

開 催 時 間  午前９時２０分 開会・午前１１時００分 閉会

開 催 場 所 赤見台第一小学校 応接室

議長(委員長・会長)

氏 名
会長  平賀 健郎 様

出席者(委員)氏名

（出席者数）

（会長及び委員名出席）

・平賀 健郎 様 ・下村 正司 様 ・一瀬 隆一 様

・田澤 景子 様 ・今井 美穂 様 ・佐藤 千春 様

・島村 恭子 様

・林  義典   ・山本 泰史   ・茂木 勇人

欠席者(委員)氏名

（欠席者数)

 （欠席委員名）

０名

傍聴の可否

（傍聴者数）

可

０名

会

議

の

内

容

（議題）

（１）学校運営の現状と課題について

（２）学校関係者評価について

（３）質疑応答

＜主な意見等＞

⑴学校運営の現状と課題について

  ・運動会では、高学年の組体操とフラッグの表現を４年生以下がしっかりと見ていまし

た。学校の一体感が感じられました。

  ・修学旅行では、６年児童の行動が大変よく、成長を感じられました。

  ・今年度の重点課題である「あいさつ」については、教頭が校門であいさつ指導、校長

が各地区を回り登校指導、あいさつ指導を続けていきます。

  ・学力面については、来週１１月６日に教育研実践究発表大会を開催します。国語科の

発表です。児童が思考を深め、表現できる研究を行っています。

  →１年生の掲示を見ると、「運動会で、２年生でも勝ちたい」と記述があった。児童にと

ってよい行事だったと思います。

  →あいさつについて、具体的な対応はありますか。

  ・教員が先にあいさつをしても、あいさつが返ってこない児童もいます。強制するもの

ではなく、粘り強くあいさつを継続していく必要があると考えています。

  ・あいさつ運動といって、クラスごとにあいさつを担当する活動も行っています。

  ・１１月の全校朝会では、あいさつや返事についての校長講話をします。用務員や市費

事務等の職員にもあいさつを奨励する内容にする予定です。

  →本日、体育館で校長先生が児童に「顔を上げてごらん」と言っていたことが印象的で

した。日頃から児童に、コミュニケーションの際に相手と目を合わせることの指導や

声掛けが大切だと感じました。

⑵学校関係者評価について

 ・学校運営協議会の委員の皆様には、学校評価者になっていただきたく思います。

・学校評価を行い、１月下旬にアンケートを集計し、結果をまとめます。次回学校運営

協議会が２月６日に開催されますので、そこで結果を報告させていただきます。保護

者にも３月中に結果を周知する予定です。

 ⑶質疑応答

 ・「地域学校協働活動情報通信「COLLABO」」について周知させていただきます。

配
布
資
料

１ 学校運営協議会資料

２ 学校自己評価シート

３ 学校評価策定総括資料

４ オータムフェスティバルの流れ